
Posudek bakalářské práce

Jiří Hasman: Kakao v Africe

Rozsah práce: 54 stran textu, 6 tabulek, 24 graft a7 kartogtamů. V Seznamu pramenů
informací členěného podle jejich původu a charakteru do 6 částí je uvedeno 33 položek.

Hodnocení práce: Studie je členěna do 7 kapitolještě dále dělených podle desetinného
systému. Uvod obsahuje nezbytné vstupní informace o zaměření celé práce včetně tří jasně
formulovanýchzák|aďních výzkumných otázekznichžkekaždéjsou stanoveny formou ano -
ne dvě opačné avzájemně se vylučující hypotézy. Metodická část je přehledná azároveťt
poskýuje zák|adni hodnocení prostudované literatury a pramenů informací. SÚm způsobem
má proto i diskusní charakter. Třetí jednostránková kapitola přináší jen zák|adní, převážně
botanickou"'charakteristiku tohoto rostlinného druhu. Následující 4. a 5. kapitola jsou
výsledkem zpracováni zadané tématiky a jsou proto svým rozsahem i propracováním stěŽejní
částí studie. První z nich se zabývá z celosvětového hlediska v nezbýném rozsahu
geografickým rozšířením kakaovníku, přírodními předpoklady jeho pěstování, vývojem
produkce, spotřeby a cen. Pátá kapito|a je již věnována Africe a jejím producentům kakaa.
Pro jednotlivé země bylo zvoleno víceméně stejné schéma zptacování problematiky
vyznaču1icí se stručnou charakteristikou produkce a sociálně ekonomických a přírodních
podmínek ovlivňujících pěstování plodiny. Zmlřrcván jetéžvýznam kakaa pro ekonomiku
země či da|ší závažnější informace. Poslední část zaměŤenanavyužití kakaa je dosti obsáhlá a
mápÍevážně kompilační charakter' Závěr práce shrnuje přehledně nejdůleŽitější zjištění a
zho dno c en í v ý zkumný ch otázek
Autor přistupoval ke zpracování tématu zodpovědně a samostatně. Informace, které využíva|
ověřoval porovnáváním jejich různých pramenů' Z celkového pohledu na studii je patrno, že
forma vyjadřování, kterou je napsána je někdy aŽ úsporná. Mnohdy se nabízelo širší
rozvedení zejména v oblasti vlastního hodnocení a komentářů. Určité námitky lze vznést
k některým kartogramům např. str.16 vtzpoznámka o objemu vývozu kdyŽ se tam jedná o
produkci nebo proporce písma v popisu grafu.

V celkovém hodnocení doporučuji práci k obhajobě

Y Praze 9.9.2008 YácIav !;aJer
vedffióí práce


